

Uz K. K.

Pielikums



LATVIJAS UNIVERSITĀTE

1992. ♦ Universitātes Avize ♦ SPECIĀLIZLAIDUMS

Svešvalodu fakultāte

Adrese: *Visvalža ielā 4a*

Juridiskā fakultāte

Adrese: *Raiņa bulv. 19.*

Ģeogrāfijas fakultāte

Adrese: *Alberta ielā 10*

Vadības un ekonomiskās informātikas fakultāte

Adrese: *Aspāzijas bulv. 5*

Bioloģijas fakultāte

Adrese: *Kronvalda bulv. 4*

Teoloģijas fakultāte

Adrese: *Augusta Deglava ielā 10*

Botāniskais dārzs

Adrese: *Kandavas ielā 2*

Filoloģijas fakultāte

Adrese: *Visvalža ielā 4a*

Vēstures un filozofijas fakultāte

Adrese: *Brīvības bulv. 32*

Ķīmijas fakultāte

Adrese: *Kr. Valdemāra ielā 48*

Doktorantūra

Adrese: *Raiņa bulv. 19.*

Ekonomikas fakultāte

Adrese: *Aspāzijas bulv. 5*

Pedagoģijas fakultāte

Adrese: *Jūrmalas gatve 74/76*

Fizikas un matemātikas fakultāte

Adrese: *Raiņa bulv. 19.*

Zinātniskā bibliotēka

Adrese: *Kalpaka bulv. 4*

Muzejs

Adrese: *Raiņa bulv. 19.*



Svešvalodu fakultāte

Svešvalodu fakultāte tika dibināta 1965.gadā uz Vēstures un filozofijas fakultātes angļu un vācu valodas nodaļu bāzes. Fakultātē studenti apgūst angļu, vācu, franču, visas ziemeļu, ķīniešu, japāņu u.c. valodas. Svešvalodu fakultātes absolventi strādā pirmāmkārtām par skolotājiem vidusskolās, licejos, ģimnāzijās, kā arī par tulkkiem, referentiem, redaktoriem, gidiem, tostarp ir arī 3 LR Augstākās Padomes deputāti un viens LR ministrs.

Sakarā ar pieaugošo pieprasījumu pēc šīs nozares speciālistiem 1991./92. mācību gadā fakultātē nodibināja Atvērto Universitāti un 2-gadīgo koledžu. Šajā mācību gadā puse studentu mācās par saviem līdzekļiem, jo neizturēja lielo konkursu, kas angļu—krievu nodaļā sasniedza 17 cilvēkus uz 1 vietu. Pašreiz fakultātes dienas nodaļā studē 431 students.

Dienas nodaļas studenti pēc 4 gadu studijām var iegūt filoloģijas bakalaura grādu. Kopš 1992.g. rudens ir izveidotas arī sešas maģistru programmas: svešvalodu metodikā, angļu un vācu valodu literatūrā, tulkošanā, angļu un vācu valodniecībā.

Visvalža ielā 4a
Tel. 211009

Vēstures un filozofijas fakultāte

Vēstures un filozofijas fakultātē dienas un neklātienes nodaļā studē 700 studentu. Daļai studentu, kas neizturēja konkursu, tika sniegta iespēja studēt, pašiem apmaksājot studijas. Fakultātē strādā 17 profesori, 53 docenti un 47 lektori. Pēc 4 gadu studijām Vēstures un filozofijas fakultātē studentiem ir iespējas iegūt bakalaura grādu sekojošās specialitātēs: vēsturē, politikas zinātnē, socioloģijā, sociālajā darbā, filozofijā, starptautiskajās attiecībās, kultūrvēsturiskās vides un vēstures pieminekļu aizsardzībā. Mācoties fakultātē vēl gadu, students gūst profesionālo kvalifikāciju. Fakultātē ir sekojošas katedras:

Seno un Rietumeiropas viduslaiku vēstures katedra

vadītājs doc. Ilgvars Misāns t.281701

Centrālās un Austrumeiropas vēstures katedra

vadītājs doc. Kārlis Daukšts t.282338

Rietumeiropas un Amerikas jauno un jaunāko laiku vēstures katedra

vadītājs prof. Alberts Varšlavāns t.283734

Latvijas vēstures katedra

vadītājs prof. Henrihs Strods t.282591

Brīvības bulvārī 32
Tel. 282591

Juridiskā fakultāte

Latvijas Universitātes Juridiskajā fakultātē var apgūt tiesību zinātņu specialitāti. Fakultātē mācās ap 600 klātienes studentu, ap 600 neklātienes studentu un aptuveni 400 vakara nodaļas studentu, strādā 40 štata pasniedzēji un 20 ārštata pasniedzēji.

Tiesību zinātņu studijas norit divos posmos:

— pirmais studiju posms (pamatstudiju posms) paredz minimālo studiju ilgumu 4 gadi;

— otrais studiju posms (specializācijas posms) tiesību maģistra akadēmiskā grāda iegūšanai paredz minimālo studiju ilgumu 1,5—2 gadi. Šajā posmā, ja iegūts tiesību zinātņu bakalaura grāds, studijas var turpināt vai nu tūlīt pēc pirmā studiju posma, vai arī pēc tā, kad praksē strādāts specialitātei atbilstošos amatos.

Fakultātē ir šādas katedras:

— Valsts un starptautisko tiesību katedra; katedras vadītājs doc. Aivars Fogels, t. 229186;

— Civiltiesisko zinātņu katedra; katedras vadītājs prof. Kalvis Torgāns, t. 229384;

— Tiesību teorijas un politisko zinātņu katedra; katedras vadītājs prof. Edgars Melkšis, t. 227303;

— Krimināltiesisko zinātņu katedra; katedras vadītājs doc. Uldis Krastiņš, t. 229274.

Raiņa bulv. 19
Tel.: 224721;
Telex:
161172 TEMA SU;
Fax: 225039

Fakultātes dekāns Edgars Ošiņš tel.211009
Dekāna vietnieks Viesturs Glāznieks tel.227822
Angļu valodas katedras vadītāja doc. Ingrīda Kramiņa tel.228096

Vācu/ franču valodas katedras vadītāja doc. Austra Rižija tel.222447

Angļu filoloģijas katedras vadītājs doc. Viktors Freibergs tel.227802

Vācu filoloģijas katedras vadītāja doc. Mudīte Smiltēna tel.227871

Aizrobežu literatūras katedras vadītāja doc. Sigma Ankrava tel.229034

Sastatāmās valodniecības katedras vadītājs doc. Andrejs Veinbergs

Orientālistikas katedras vadītājs prof. Viktors Ivbulis

Arheoloģijas un vēstures speciālo disciplīnu katedra

vadītājs doc. Vilnis Pavulāns t.280874

Filozofijas vēstures katedra

vadītājs doc. Juris Rozenvalds t.287279

Praktiskās filozofijas katedra

vadītājs prof. Uldis Sūna t.282389

Loģikas un metodoloģijas katedra

vadītājs prof. Valērijs Ņikiforovs t.217822

Politikas zinātnes katedra

vadītājs doc. E.Semanis t.217338

Socioloģijas katedra

vadītājs lekt. Aigars Freimanis t.284488

Dekāne: Vija Daukšte tel.282591

Fakultātes mācību plānā paredzēti šādi mācību priekšmeti: valsts un tiesību teorija un vēsture, konstitucionālās tiesības, romiešu civiltiesības, ekonomikas teorija, svešvalodas, civiltiesības, krimināltiesības, Latvijas politiskā sistēma, administratīvās tiesības, ekoloģiskās tiesības, ētika, estētika, ģimenes tiesības, finansu un nodokļu tiesības, politoloģija, civilprocess, kriminālprocess, darba tiesības, juridiskā psiholoģija, autortiesības un patenta tiesības, dzīvokļu tiesības, municipālās tiesības, kriminālistika, tiesu medicīna, jūras tiesības, biznesa tiesības, starptautiskās tiesības, komercietības, diplomātiskās tiesības, Eiropas kopienas tiesības, juridiskā informātika u.c.

Fakultātes absolventi strādā dažādās valsts institūcijās, tiesās, saimnieciskās un sabiedriskās organizācijās. Dažus priekšmetus fakultātē pasniedz no ārzemēm uzaicināti vieslektori. Studentiem ir iespējas dažus mēnešus vai semestrus studēt ārzemēs.

Fakultātes dekāns — prof. Jānis Vēbers (t. 223996), dekāna vietnieki — doc. Ilgvars Krastiņš (t. 224721) un doc. Valters Šulcs.

Kīmijas fakultate

Kīmijas fakultāte ir viena no mazākajām fakultātēm Latvijas Universitātē. Tā sastāv no 5 katedrām: neorganiskās kīmijas (Haralds Gode, tel. 366034), analītiskās kīmijas (Edgars Jansons, tel. 366021), organiskās kīmijas (Jānis Drēģeris, tel. 366010), fizikālās kīmijas (Aleksandrs Vasekalns, tel. 366048) un dabas zinātņu fakultāšu svešvalodu katedras. Mācās apmēram 200 studentu. Fakultātē strādā 5 profesori, 23 docenti, 10 lektori, 2 asistenti un 13 zinātniskie līdzstrādnieki.

Akadēmiskās studijas paredz kīmijas bakalaura grāda un maģistra zinātniskā grāda iegūšanu. Studiju ilgums bakalaura grāda iegūšanai paredzēts 4 gadi, bet maģistra zinātniskā grāda iegūšanai — 2 gadi. Bez tam pēc bakalaura grāda iegūšanas studenti viena gada laikā var apgūt pedagoģijas un psiholoģijas pamatkursus, veikt pedagoģiskās prakses un saņemt "skolotāja tiesības" vai pedagoģijas bakalaura grādu, kas atļauj strādāt par kīmijas un informātikas skolotājiem vidusskolās, ģimnāzijās, koledžās, arodskolās, tehniskajās skolās un tehnikumos.

Beidzot studijas pēc kīmijas maģistra program-

mas, studenti iegūst maģistra zinātnisko grādu kādā no šādiem kīmijas virzieniem: neorganiskā kīmija, apkārtējās vides kīmiskā kontrole, analītiskā kīmija, organiskā kīmija, bioorganiskā kīmija, fizikālā kīmija un vides kīmija.

Maģistratūras dienas nodaļā mācību slodze 1. un 2. semestrī ir 320 stundas. Otrajā mācību gadā paredzēta zinātniskā darba prakse (arī ārzemēs), pirmsdisertācijas prakse, maģistra disertācijas izstrāde un maģistra disertācijas aizstāvēšana.

Maģistratūrā studenti zinātnisko darbu veic arī Latvijas Zinātņu Akadēmijas Organiskās Sintēzes, Neorganiskās kīmijas, Koksnes kīmijas institūtā un citās zinātniskās iestādēs. Savukārt lekciju lasīšanā piedalās kvalificēti Latvijas un ārzemju zinātniski pētniecisko institūtu un augstskolu darbinieki.

Dekāns — profesors Jānis Drēģeris.

Kr. Valdemāra 48
Tel.: 377436

Ģeogrāfijas fakultate

Ģeogrāfijas fakultāte tika nodibināta ar toreizējā LU rektora, prof., ģeogr. zin. dokt. M.Kadeka pāvēli 1944. gada 11. decembrī uz agrākās LU Matemātikas un dabaszinātņu fakultātes ģeogrāfijas nodaļas bāzes. Fakultātes struktūru veido ģeoeoloģijas un ģeomorfoloģijas katedra (dibināta 1920. gadā kā fiziskās ģeogrāfijas katedra), ekonomiskās ģeogrāfijas katedra (dibināta 1950. gadā), dabas vides aizsardzības un atjaunošanas katedra (izveidota 1989. gadā) un ģeoloģijas katedra (izveidota 1990. gadā), Ģeoloģijas muzejs. Mācību procesa nodrošināšanā liela nozīme ir augšņu laboratorijai, fotolaboratorijai, meteoroloģiskajai stacijai "Rīga — Universitāte", kura ir vecākā Baltijas valstīs (dibināta 1795. gadā), un ģeogrāfijas metodikas kabinetam. Ģeogrāfijas fakultāte gatavo vispārīzglītojošu skolu ģeogrāfijas skolotājus, vides zinātnes speciālistus, ģeologus, ģeoeologus un ekonomģeogrāfus. Pašreiz fakultātē darbojas klātienē un neklātienē nodaļas, pēdējā pēc 5 gadiem tiks slēgta. Ģeogrāfijas fakultātē akadēmiskās izglītības apgūvē izdalās divi posmi: bakalaura (4 gadi) un maģistra studijas (2 gadi).

Alberta ielā 10
Tel.: 331766

Doktorantūra

Latvijas Universitātē (tālāk LU) kā zinātniskās kvalifikācijas paaugstināšanas formas pastāv doktorantūra (līdz 1992. gada martam — aspirantūra) un pirmshabilitācijas doktorantūra (līdz 1992. gada martam — doktorantūra).

LU tiek organizēta klātienē (3 gadi) un neklātienē (4 gadi) doktorantūra. Tās uzdevums ir veicināt speciālistu, kam ir maģistra grāds (vai tam pielīdzināms akadēmiskās sagatavotības līmenis), zinātniskos pētījumus, pilnveidot zinātniskā un pedagoģiskā darba iemaņas.

Abās doktorantūras formās savu zinātnisko darbību veic ap 200 cilvēku (klātienē — 115, neklātienē — 85) šādās 14 zinātnes nozarēs un 57 apakšnozarēs:

matemātikas (6 zin. apakšnozarēs),
fizikas (6 zin. apakšnozarēs),
kīmijas (2 zin. apakšnozarēs),
bioloģijas (6 zin. apakšnozarēs),
vēstures (4 zin. apakšnozarēs),
ekonomikas (5 zin. apakšnozarēs),
filozofijas (3 zin. apakšnozarēs),
filoloģijas (3 zin. apakšnozarēs),

Bakalaura programmas ir trīs: ģeogrāfijas, vides zinātnes un ģeoloģijas. Katrā no tām ir obligātie un izvēles priekšmeti. Vides zinātnes maģistra studiju virzieni:

1) Vides zinātnes (vides aizsardzība), 2) Ģeoeoloģija šaurākam specializācijām: a) monitoringa sistēmas, reģionālais un lokālais monitorings, b) bioindikācija, c) vides apstākļu izmaiņa, to prognozēšana, d) vides apstākļu un ģeosistēmu izmaiņu modelēšana.

Ģeogrāfijas zinātnēs Latvijas dabas un saimniecības ģeogrāfija, b) Latvijas Republikas apdzīvotuma sistēma. Rajonālā plānošana, c) ģeomorfoloģija un paleoģeogrāfija, d) veģetācijas un augsnes ģeogrāfija, e) ainaveoloģija, f) reģionālā dabas ģeogrāfija un ģeoinformācijas sistēmas. Klimata un ūdeņu ģeogrāfija.

Ģeoloģijas zinātnēs: a) petroģrāfija un litoloģija, b) paleontoloģija un stratigrāfija, c) tektonika un struktūrģeoloģija, d) kvartārģeoloģija un ģeomorfoloģija, e) hidroģeoloģija, f) inženierekoģija, g) derīgo izrakteņu ģeoloģija, h) naftas ģeoloģija.

ģeogrāfijas (2 zin. apakšnozarēs),
tiesību (6 zin. apakšnozarēs),
pedagoģijas (2 zin. apakšnozarēs),
psiholoģijas (2 zin. apakšnozarēs),
tehniskās (3 zin. apakšnozarēs).

LU doktorantūrā nosūta mērķa doktorantus arī no citām LR augstskolām, skolām, Latvijas ZA un citām iestādēm. Šajā gadā to skaits ir:

klātienē — 43 (jeb 35,9% no kopējā doktorantu skaita) un neklātienē — 50 (jeb 62,5% no kopējā doktorantu skaita).

1992. gadā LU doktorantūrā klātienē savu zinātnisko darbu veic 2 doktoranti no Sīrijas un 1 no Korejas.

LU pirmshabilitācijas doktorantūras ilgums ir 2 gadi ar iespējām to izmantot ik pa 6 mēnešiem, un tās uzdevums ir veicināt habilitētā doktora zinātniskā grāda iegūvi noteiktā zinātņu nozarē. Šajā gadā LU ir 17 pirmshabilitācijas doktoranti 5 zinātņu nozarēs.

Raiņa blv. 19
Tel.: 228714

Vadības un ekonomiskās informātikas fakultāte

Vadības un ekonomiskās informātikas fakultāte dibināta 1987. gadā. Tās sastāvā ietilpst:

— Ekonomisko sistēmu vadības teorijas un metožu katedra; katedras vadītājs ek. z. doktors, prof. E. Vasermanis, t. 224993;

— Ekonomiskās informātikas katedra; katedras vadītāja ek. z. kand., doc. I. Garoza, t. 226002;

— Augstākās matemātikas katedra; katedras vadītājs ek. z. kand., doc. A. Spilbergs, t. 226321;

— Vadībzinību katedra; katedras vadītājs ek. z. doktors, prof. I. Akuličs, t. 224177;

— Starptautisko ekonomisko sakaru katedra, katedras vadītājs ek. z. kand., doc. G. Vaskis, t. 226810;

— Skaitļošanas tehnikas centrs; vadītājs ek. z. kand., doc. U. Rozevskis, t. 226413.

Fakultātē strādā 8 profesori, 35 docenti, 38 lektori, 4 asistenti un mācās 450 studenti.

Fakultātē var iegūt bakalaura akadēmisko grādu "biznesa vadīšana" vienā no sekojošajām studiju programmām: vides un uzņēmējdarbības vadība, ekonomikas informātika, ražošanas vadība, starptautiskie ekonomiskie sakari, tūrisma un viesnīcu vadība, pašvaldību organizācija.

Programmu vadītājs ek. z. kand., doc. U. Grinbergs.

Maģistra akadēmisko grādu var iegūt apgūstot vienu no sekojošām maģistra studiju programmām:

- vide un uzņēmējdarbības vadība; programmas vadītājs ek. z. dok., prof. E. Vasermanis;

- informācijas sistēmu vadība; programmas vadītāja ek. z. kand., doc. I. Garoza.

Fakultātē organizē studijas par valsts līdzekļiem, kā arī par līdzekļiem, kurus speciālistu sagatavošanai iemaksā uzņēmumi un organizācijas.

Aspāzijas bulv. 5
Tel.: 226507

Ekonomikas fakultāte

Saimniecībā var izšķirt darba organizatorus (biznesmeņus), kuri pieņem saimnieciskus lēmumus, nodrošina to izpildi, uzņemas risku, un analītiķus, kuri izstrādā rīcības plānus, seko to izpildei, meklē vislabākos risinājumus.

Ja tas Jūs interesē, tad to visu varat mācīties LU Ekonomikas fakultātē, apgūstot Ekonomikas bakalaura studiju programmu. Atbilstoši savām interesēm varat izvēlēties vienu no šādiem studiju virzieniem.

Uzņēmējdarbības ekonomika gatavo speciālistus uzņēmējdarbības sfērā dažādābs tautsaimniecības nozarēm. Šī virziena studenta sapnis kļūst par vadītāju, īpašnieku. Ir nepieciešams aktīvs dzīvesveids, spēja ātri nodibināt lietišķus kontaktus, iegūt partneru uzticību. Ne visi to spēj, un arī iemācīties to ir grūti.

Grāmatvedības (grāmatvedība, kontrole un saimnieciskās darbības analīze) virziens gatavo augstas kvalifikācijas speciālistus uzskaites, analīzes un kontroles jautājumos visām tautsaimniecības nozarēm un visām uzņēmējdarbības formām. Šī virziena speciālisti strādā par finansu direktoriem, galvenajiem grāmatvežiem un viņu vietniekiem, uzskaites un finansu menedžeriem. Jauns šī profila speciālistu darbības lauks ir auditoru darbība. Auditori ir augsti kvalificēti uzskaites speciālisti, tie darbojas neatkarīgās auditoru firmās. Auditori uz juridisku personu pieprasījuma novērtē uzņēmumu darbības rezultātus, pārbauda likumu prasību ievērošanu uzņēmumos, sniedz konsultācijas par ekonomikas jautājumiem.

Tautsaimniecības attīstības virziens, kā to rāda nosaukums, gatavo speciālistus darbam ministrijās, departamentos, pašvaldību iestādēs. Nākošā darba raksturs atkarībā no ieņemamā amata var būt ļoti

Fakultāte ir aktīvi iesaistījusies starptautiskajā sadarbībā. Tai ir sadarbības līgumi ar šādām augstskolām: Brēmenes universitāti Vācijā, Enshedes Politehnisko institūtu Nīderlandē, Tventes universitāti Nīderlandē, Floridas universitāti ASV.

Fakultātes zinātniskā darba tematikas pamatvirzieni: ekonomisko informācijas sistēmu izstrāde un attīstība, mazais bizness.

Fakultātes vadība:

Dekāns Žanete Ilmete 226213

Mācību prodekāns Juris Brencis 224157

dažāds, tomēr visos gadījumos ir jābūt arī analītiķim, jo bez dziļas sava objekta izpētes to vadīt nevar, ja šis objekts ir vesela nozare vai valsts kopumā. Psiholoģiskās prasības atkarīgas no darba vietas un amata. Vēlams plašs redzesloks, interese ne vien par saimniecību (makro- un mikroekonomikas izpratnē), bet arī par sociālām politiskām problēmām.

Finansu un kredīta speciālisti nodarbojas ar naudas ieņēmumu plānošanu, saņemšanas organizāciju, to sadali un pārdali, lai veidotu iestāžu un organizāciju, valsts un vietējo pašvaldību naudas līdzekļu fondus, kā arī vada izveidoto fondu izlietošanu, pārzina naudas apgrozību un organizē naudas norēķinus.

Statistiķi ir valsts (pilsētas, rajona) mēroga analītiķi. Viņi, izmantojot speciālas metodes, savāc, sakopo un analizē datus par visām svarīgākajām tautas saimniecības nozarēm un sociālajām sfērām, dod nepieciešamo informāciju un ieteikumus valdībai, zinātniskajām iestādēm, gatavo datu krājumus un publikācijas presē. Pēc mūsu domām, statistiķa darbs pienāk vistuvāk ekonomikas zinātnei. Psiholoģiskas prasības zemākiem amatiem līdzīgas kā grāmatvežiem, augstākiem — kā tautsaimniekiem.

Vienu no minētajiem studiju virzieniem students orientējoši izvēlas, iestājoties Ekonomikas fakultātē, bet pirmajos divos studiju gados to var arī mainīt, jo mācības notiek pēc kopējas Ekonomikas bakalaura studiju programmas. Galīga izvēle jāizdara, uzsākot studijas trešajā mācību gadā, jo šeit programmas jau ir atšķirīgas.

Ir iespējams studijas turpināt ekonomikas maģistra grāda iegūšanai.

Aspāzijas bulv. 5
Tel.: 226574

Bioloģijas fakultāte

Bioloģijas fakultāte tika nodibināta 1944. gadā uz jau esošās Matemātikas un dabaszinātņu fakultātes bāzes.

Šobrīd fakultātē darbojas sekojoši departamenti:

- augu fizioloģijas un mikrobioloģijas katedra,
- bioķīmijas un molekulārās bioloģijas katedra,
- botānikas un ekoloģijas katedra,
- cilvēku un dzīvnieku fizioloģijas katedra,
- zooloģijas un ģenētikas katedra.

Bioloģijas fakultāte ir vienīgā šāda profila augstākās izglītības institūcija valstī.

Studijas ietver lekcijas, praktiskos, kā arī zinātniski pētnieciskos darbus. - Studenta individuālās intereses tiek ņemtas vērā. Studijas ir cieši saistītas ar zinātniski pētniecisko darbību. Studenti piedalās katedru un zinātnisko institūtu zinātniskajos projektos, kuros tiek aplūkotas bioloģijas problēmas. Mācību procesā studenti apgūst kompjūtertehnoloģiju un programmēšanas kursu. Zināšanas tiek izmantotas studentu zinātniskajā darbā. Studenti nodarbojas arī ar bioloģiskās modelēšanas problēmām.

Pēdējo gadu laikā fakultātē ir nodibinātas

vairākas jaunas laboratorijas (elektronu mikroskopijas, eholoģijas). Fakultātes zooloģijas muzejs ir viens no labākajiem starp šāda profila augstskolu muzejiem.

Bioloģijas fakultāte piedāvā divas studiju programmas:

1. Biologu mācīšana zinātniski pētnieciskajam darbam vai darbam ražošanā.

Bakalaura izglītību var iegūt 4 gados, 2 papildu gados iegūstams maģistra grāds.

2. Bioloģijas un ķīmijas skolotāju mācīšana.

Kursa ilgums 5 gadi.

Kronvalda bulv. 4
Tel.: 323403

Pedagoģijas fakultāte

Darbības koncepcija — gan agrāk, gan pašlaik fakultātes mērķis ir radīt iespējas akadēmiskās un profesionālās izglītības iegūšanai — īpaši akcentējot studiju un praktiski pedagoģiskās darbības vienotību.

Studiju laikā visi studenti apgūst obligātos un izvēles kursus un priekšmetus, kuri nepieciešami akadēmiskās izglītības bakalaura (līdz četriem studiju gadiem) vai maģistra (vēl 1,5-2 gadi) grāda iegūšanai, kā arī izpilda papildus prasības (kursi un mācību prakses, kvalifikācijas darba izstrādāšana), lai pretendētu uz skolotāja, pasniedzēja vai skolas psihologa kvalifikācijas iegūšanu.

Jaunajā 1992./93. mācību gadā studenti tiek uzņemti pedagoģijas bakalaura studiju virzienā profesionālajās programmās:

- latviešu valoda un literatūra skolā,
- angļu valoda un literatūra skolā,
- vācu valoda un literatūra skolā,
- amatniecība un rasēšana,
- mājturība,
- mākslas pedagoģija,
- veselības un sporta izglītība.

Psiholoģijas bakalaura studiju virzienā

profesionālajās programmās:

— vispārējā psiholoģijā (skolu psiholoģija, klīniskā psiholoģija).

Izvēloties akadēmisko studiju virzienu un profesionālo studiju programmu, studenti var papildus apgūt citas akadēmiskās un profesionālās programmas vai kursus, kas dod tiesības kārtot papildus pārbaudījumus, lai iegūtu otru bakalaura grādu vai kvalifikāciju.

Visi reflektanti kārtot divus iestājpārbaudījumus:

1. — atbilstoši izvēlētajai profesionālo studiju programmai,

2. — svešvaloda (angļu, vācu vai franču).

Studijas tiek organizētas tikai dienas nodalā.

PIRMO REIZI tiek uzņemti maģistranti, kuri 1,5-2 gadu laikā, studējot klātienē vai eksternātā, var iegūt maģistra grādu pedagoģijā (pedagoģijas teorija un vēsture, mācību metodika, mākslas pedagoģija, veselības izglītība, skolvadība) vai psiholoģijā (skolu psiholoģija, klīniskā psiholoģija).

Iestājoties maģistratūrā, nepieciešams bakalaura grāds vai augstākā izglītība izvēlētajā studiju virzienā un praktiskā pedagoģiskā darba pieredze ne mazāk par vienu gadu.

Jūrmalas gatvē 74/76
Tel.: 424424, 427466

Teoloģijas fakultāte

Mūsu mācību programma ir ļoti līdzīga atbilstošu Ziemeļeiropas teoloģijas fakultāšu mācību programmām. Lai iegūtu bakalaura grādu, studentam 4 gados jāapgūst 45 priekšmeti (no tiem 10 izvēles) sešās studiju jomās: 1) Vecā Derība (vēsture, teoloģija, ekseģēze), 2) Jaunā Derība (vēsture, teoloģija, ekseģēze), 3) Sistemātiskā teoloģija (sistemātika, pasaules reliģijas, filozofija, ētika, psiholoģija), 4) Baznīcas vēsture (vispārējā un Latvijas baznīcas vēsture) 5) Praktiskā teoloģija (homilētika, liturģika, reliģiskā pedagoģija, poimēnika) un 6) Valodas (obligāti — vācu vai angļu, senbreju un grieķu, pēc izvēles — arābu, aramiešu, latīņu un siriešu).

Teoloģijas fakultātē mācās 96 studenti un strādā 9 profesori, 8 docenti un 6 lektori. Teoloģijas fakultātē apvienojuši savus spēkus labākie latviešu teologi no Latvijas un visas pasaules. Te jāpiemin, piemēram, austrumu reliģiju un filozofijas speciālists, fakultātes dekāna vietnieks zinātniskajā darbā prof. V. Klīve (jaunajā mācību gadā lasīs pasaules reliģijas, filozofiju, ievadu teoloģijā), vēsturnieks un DA Āzijas reliģiju speciālists prof. L. Taivāns (jaunajā mācību gadā lasīs baznīcas vēsturi), šistemātiķis doc. J. Cālītis no Kanādas (jaunajā mācību gadā lasīs ievadu Jaunajā

Derībā un sistemātiskās teoloģijas I daļu), jaunderbnieks doc. E. Rozītis no Vācijas (jaunajā semestrī lasīs Psalmu un Marka ev. ekseģēzes). Nākamajā mācību gadā blakus Latvijas pasniedzējiem lekcijas lasīs arī viespasniedzēji: prof. E. Grīslis no Kanādas (sistemātiskās teoloģijas II daļa, 20. gs. teoloģija), A. Ziedonis no ASV (sistemātiskās teoloģijas III daļa, Romiešu vēst. ekseģēze), L. Saliņš no ASV (Ijaba grām. ekseģēze), I. Kuplēna no Vācijas (pastorālā padomdošana, Mateja ev. ekseģēze) u.c.

Blakus teoloģiskajiem priekšmetiem paredzēti arī vispārīglokošie izvēles kursi: bibliiskā un dabaszinātniskā pasaules aina, mākslas vēsture, pasaules literatūras vēsture, grieķu un romiešu kultūra, senlatviešu mitoloģija u.c.

Fakultātē uzņem visu konfesiju reflektantus. Kādā jomā absolvents šo izglītību izmantos, ir atkarīgs no viņa paša, tas var būt Baznīcas darbs (garīdznieks), reliģijas pedagoga vai diakonijas darba speciālista vieta.

Fakultātē darbojas teoloģijas maģistra un doktora grādu iegūšanas programma. Potenciāliem reflektantiem jābūt gataviem daudz un pamatīgi mācīties.

Augusta Deglava
ielā 10 — dekanāts
Augusta Deglava
ielā 1a — mācību
korpusi
Tel.: 272637

Zinātniska bibliotēka

LU Zinātniskā bibliotēka ir viena no vecākajām zinātniskajām bibliotēkām Latvijā, dibināta 1862. gadā kā Rīgas Politehnikuma bibliotēka. Tās sākuma fondi bija pāris desmiti dāvinātu grāmatu.

Pašreiz bibliotēkas fondi ir pārsnieguši 2,2 milj. sējumus zinātnisko, mācību un daiļliteratūras izdevumu — grāmatas, brošūras, periodiskie un turpinājumi izdevumi 50 pasaules valodās, sākot ar pirmiespiedumiem un beidzot ar mūsu dienām, tajās zinātņu nozarēs, kuras atbilst mūsu universitātes profilam. Reto grāmatu un rokrakstu fondā ir savākti pirmie iespaiddarbi latviešu valodā, izdevumi par Baltijas reģiona vēsturiskajiem un kultūras notikumiem ar lielu kultūrvēsturisku nozīmi Latvijai. Fondā ir interesantas grāmatu kolekcijas, kuras ir gan dāvinājuši, gan novēlējuši bibliotēkai Latvijas Universitātes slaveni profesori — Jānis Endzeliņš (valodniecība), Pēteris Šmits ("ķīniešu fonds" — grāmatas ķīniešu un mandžūru valodā), franču filozofu-enciklopēdistu darbu izdevumi viņu dzīves laikā, ievērojamu darbu faksimilizdevumi, grāmatas ar autoru — ievērojamo zinātnieku un rakstnieku dāvinājumu ierakstiem un autogrāfiem.

Zinātniskajai bibliotēkai ir iedibināta grāmatu apmaiņa ar 33 pasaules valstu 229 zinātniskajām iestādēm, kā arī — it sevišķi pēdējā gadā (1991) no Latvijas Republikas Kultūras Fonda, no dažādām ārzemju zinātniskām un labdarības iestādēm un ārvalstu universitāšu bibliotēkām, bez tam saņemam arī preses izdevumus no atsevišķiem dāvinātājiem — ārzemēs dzīvojošiem tautiešiem.

1992. gada sākumā Zinātniskā bibliotēka saņēma no Vācijas valdības humanitārās palīdzības ietvaros vairāk nekā 3000 eks. Vācijā izdotos jaunākos zinātniskos, uzzīņu un periodiskos izdevumus, no

Kalpaka bulv. 4
Tel.: 227613

Filoloģijas fakultāte

Filoloģijas fakultāte ir viena no lielākajām Latvijas Universitātē studentu skaita ziņā (Dienas nodaļā mācās apmēram 700 studenti). Tai ir nozīmīga vieta Latvijas Republikā kā zinātnes, kultūras, izglītības un masu komunikācijas darbinieku jauno kadru gatavotājai. Fakultātē strādā 8 profesori, 28 docenti, 32 lektori, 11 asistenti.

Filoloģijas fakultātē studenti iegūst augstāko izglītību šādos studiju virzienos:

- latviešu valoda un literatūra;
- krievu valoda un literatūra;
- krievu valoda un literatūra skolās ar latviešu mācībvalodu;

- žurnālistika;
- bibliotēkzinātnes un informācija.

Fakultātē ir 8 katedras:

- Mācību televīzijas studija, vadītājs — Andrejs Ivanovs;

- Baltu valodu, doc. Sarma Kalniņa;
- Latviešu literatūras, doc. Ieva Kalniņa, t. 225157;

- Krievu valodas, Tatjana Liguta, t. 224702;
- Krievu literatūras, prof. Dmitrijs Ivļevs, t. 211089;

- Žurnālistikas, doc. Inta Brikše, t. 224705;
- Bibliotēku zinātnes un informācijas, lekt. Solveiga Skotele, t. 225013;

- Klasiskās filoloģijas, vec. pasn. Ilze Rūmniece, t. 224910.

Filoloģijas fakultātes vecāko kursu studenti apgūst izvēlēto specialitāti pēc daļēji pārkārtotām studiju programmām, bet jaunāko kursu studenti — pēc būtiski jaunām bakalaura studiju programmām, kas dod iespēju studentiem daudz plašāk izvēlēties studiju priekšmetus.

Latviešu filoloģijas bakalaura studiju programma

Kanādas Toronto studentu apvienības mācību grāmatas, no ASV literatūru par marketingu, biznesu un ekonomiku.

Visiem bibliotēkas un tās nozaru filiāļu fondiem ir izveidota alfabētisko un sistemātisko katalogu un kartotēku sistēma.

Lasītājiem vajadzīgo izdevumu meklēšanā palīdzību sniedz uzzīņu un bibliogrāfiskā darba nodaļa. Tajā ir aktuāli uzzīņu, informācijas un bibliogrāfijas materiāli: periodiski izdevumi, vārdnīcas, enciklopēdijas, bibliogrāfiski literatūras rādītāji, kas tiek nodoti lasītāju rīcībā. Sniedz konsultācijas par literatūras sarakstu sastādīšanu zinātniskiem darbiem un semināriem. Nodaļas darbinieki rīko tematiskas izstādes, veltītas universitātes vēsturei, universitātē veiktajam zinātniskajam un mācību darbam, tās profesoru nozīmīgiem dzīves un darbības posmiem, kā arī izstādes, atbilstoši LU notiekošajām konferencēm. Nodaļā tiek sagatavoti izdošanai Universitātes zinātnieku darbu bibliogrāfiskie rādītāji.

Lai apkalpotu 12000 lasītāju ar bibliotēkas fondos esošajiem izdevumiem, funkcionē Zinātniskās bibliotēkas abonementu un lasītavu tīkls: Centrālajā (fundamentālajā) bibliotēkā, Kalpaka bulv. 4, tel. 227613 (literatūra visās zinātņu nozarēs) un nozaru filiālēs — Humanitāro zinātņu filiālē, Kr. Valdemāra ielā 69, tel. 273803; Ekonomikas un sabiedrisko zinātņu bibliotēkā, Aspazijas bulv. 5, tel. 225875; Ģeogrāfijas zinātņu bibliotēkā, Alberta ielā 10, tel. 336372; Fizikas un matemātikas zinātņu bibliotēkā, Raiņa bulv. 19, tel. 228117; Bioloģijas zinātņu bibliotēkā, Kronvalda bulv. 4, tel. 322913; Ķīmijas zinātņu bibliotēkā, Kr. Valdemāra ielā 69 un Pedagoģijas fakultātes bibliotēkā, Jūrmalas gatvē 44/76, tel. 427465.

dod iespējas izvēlēties specializāciju, kas saistīta ar padzījinātām latviešu valodas, latviešu literatūras, baltu filoloģijas, klasisko valodu un latviešu dramaturģijas un teātra studijām. Studentiem ir iespējas turpināt mācīties attiecīgo svešvalodu, kā arī mācīties lietuviešu, latīņu un grieķu valodu.

Krievu valodas un literatūras bakalaura studiju programma ietver sevī akadēmisko izglītību, gan arī iespējas iegūt skolotāja kvalifikāciju, lai varētu strādāt par skolotāju skolās ar krievu mācībvalodu. Savukārt tie studenti, kuri paši mācījušies skolās ar latviešu mācībvalodu, tiek gatavoti par krievu valodas un literatūras skolotājiem šīm skolām. Pēdējos gados radies pieprasījums šajā studiju virzienā gatavot arī tulkus.

Studējot žurnālistiku pagaidām nav paredzēta bakalaura grāda iegūšana, bet gan iespēja iegūt kvalifikāciju, kas ļaus darboties masu komunikācijas līdzekļos. Taču arī šajā studiju virzienā notikušas būtiskas izmaiņas studiju programmās, daudz lielāka uzmanība pievērsta praktisko iemaņu apguvei (to palīdz nodrošināt arī fakultātes TV Mācību studija). Gan mācībspēkiem, gan studentiem aktīvāki kļuvuši kontakti ar ārzemju kolēģiem.

Bibliotēkzinātnes un informācijas studiju virziens piedāvā vispirms iegūt akadēmisko izglītību un attiecīgo bakalaura grādu, bet pēc tam iespējas izvēlēties — apgūt pirmās pakāpes profesionālo izglītību un kļūt par tautas bibliotēku bibliotekāru un informācijas darbinieku vai arī turpināt specializāciju un gatavoties darbam zinātniskajās vai bērnu bibliotēkās.

Pēc bakalaura grāda iegūšanas visos studiju virzienos ir iespēja mācīties maģistratūrā, izvēloties vēl šaurāku specializāciju. Augstākās zinātniskās kvalifikācijas darbiniekus gatavos doktorantūra.

Visvalža ielā 4a
Tel.: 213405

Fizikas un matemātikas fakultāte

Dekāns : docents, dr. fiz. Andris Broks.

FIZIKAS NODAĻA (Department of Physics)

Nodaļas vadītājs, prodekāns : docents, dr. fiz.
Aivars Simanovskis; Rīga, Raiņa b. 19, 135 telpa, tel.
227885.

VISPĀRĪGĀS FIZIKAS KATEDRA (DIVISION OF GENERAL PHYSICS)

Katedras vadītājs: doc., dr. fiz. Laimonis Beizītērs;
Rīga, Raiņa b. 19, 139 telpa, telef. 228685.

EKSPERIMENTĀLĀS FIZIKAS KATEDRA

Katedras vadītājs: prof., dr. hab. fiz. Māris
Jansons; Rīga, Raiņa b. 19, 142. telpa, telef. 228004.
TEORĒTISKĀS FIZIKAS KATEDRA.

Katedras vadītājs : prof., dr. hab. fiz. Bruno Rolovs
Rīga, Raiņa b., tel. 227175.

PUSVADĪTĀJU FIZIKAS KATEDRA

Katedras vadītājs : prof., dr. hab. fiz. Ilmārs Vītols
Rīga, Ķengaraga iela 8, tel. 261071.

MATEMĀTISKĀS ANALĪZES KATEDRA

Katedras vadītājs : doc., fiz.—mat.zin. kand. Jānis
Lapiņš.

Rīgā, Raiņa b. 19, 129. telpa, tel. 227610.

DIFERENCIĀLVIENĀDOJUMU UN TUVINĀTO METOŽU KATEDRA

Katedras vadītājs : prof., fiz.—mat. zin. dokt. Harijs
Kalis.

Rīga, Raiņa b. 19, 137. telpa, tel. 228673.

ELEKTRODINAMIKAS UN NEPĀRTRAUKTĀS VIDES MEHĀNIKAS KATEDRA

Katedras vadītājs : prof., zin. dokt. Gunārs
Sermons.

Rīga, Raiņa b. 19, 146. telpa, tel. 228771.

FIZIKĀLĀS ELEKTRONIKAS KATEDRA

Katedras vadītājs : prof., dr. hab. fiz. Jānis Kļava.
Rīga, Raiņa b. 19, 201. telpa, tel. 224989.

MATEMĀTIKAS NODAĻA (Department of Mathematics)

Nodaļas vadītājs, prodekāns : docents, fiz.—mat
zin. kand. Ojārs Judrups.

Rīga, Raiņa b. 19, 135. telpa, tel. 227885.

VISPĀRĪGĀS MATEMĀTIKAS KATEDRA

Katedras vadītājs : doc., tehn. zin. kand. Kārlis
Steiners.

Rīga, Raiņa b. 19, 158. telpa, tel. 229850.

DATORIKAS NODAĻA

(Department of Computer Science)

Nodaļas vadītājs: doc., fiz.—mat. zin. kand. Harijs
Bondars.

DISKRĒTĀS MATEMĀTIKAS KATEDRA (Division of Discrete Mathematics)

Katedras vadītāja v.i.: prof., dr. hab. mat., LZA
akadēmiķis Rūsiņš Freivalds.

Rīga, Raiņa b. 29, 236 telpa, tel. 226997.

PROGRAMMĒŠANAS KATEDRA (Division of Programming)

Katedras vadītāja v.i.: doc., tehn. zin. kand. Māris
Treimanis.

VADĪBAS SISTĒMU KATEDRA (Division of Project Management)

Katedras vadītāja v.i.: fiz. mat.zin. kand., prof. Juris
Miķelsons.

Rīga, Raiņa b. 19.

DATORZINĀTNES KATEDRA (Division of Computer Science)

Katedras vadītāja v.i.: prof., fiz. mat. zin. dokt.
Jānis Bārzdiņš.

Rīgā, Raiņa b. 29, MII, 224. telpa, tel. 224363.

Raiņa bulv. 19
Tel.: 228063

Botāniskais dārzs

Dibināts 1922. gadā. Dārza pašreizējā platība ir
16 ha. Botāniskajā dārzā izveidots dendrārijs ar
610 sugām, varietātēm, dārza formām un šķirnēm;
kokaugu, rožu, dāliju un ziemciešu dekoratīvi
ekoloģiskās ekspozīcijas (DEE) ar 3100 sugām un
šķirnēm; augu sistemātiskās, bioloģiskās,
morfoloģiskās un ārstniecības augu grupas ar
vairāk nekā 2600 sugām.

Augu mājās tiek audzēts apmēram 2500 dažādu
tropisko un subtropisko augu sugu. Botāniskajā
dārzā pavisam kultivē 8550 augu sugas, varietātes,
dārza formas un šķirnes.

Botāniskajā dārzā tiek veikts augu kolek-
cionēšanas, introdukcijas, selekcijas un augu
bioloģijas zinātniskais darbs. Izaudzētas jaunas
augstas kvalitātes astilbju, dāliju, gladiolu,
krizantēmu, liliju un rododendru šķirnes. Izveidoti
perspektīvi aprikožu un persiku hibrīdi. Introducēti
un ieviesti zaļajā celtniecībā dekoratīvie kokaugi,
krūmi, ziemcietes, izstrādāti to pielietošanas
bioloģiskie pamati. Norit arī bioloģijas zinātnes,
dekoratīvās dārzkopības, puķkopības, dabas
aizsardzības propagandas, kā arī kulturāli
izglītojošais darbs un mācības.

Botāniskā dārza kolektīvs piedalās rūpnīcu,
fabriku un sabiedrisko iestāžu telpu apzaļumošanā.

Botāniskais dārzs izdod sēkļu katalogu "Index
Seminum" un apmainās ar sēklīm un literatūru ar
apmēram 600 ārzemju botāniskajiem dārziem un
iestādēm. Ik gadus dārzu apmeklē vairāki desmiti
tūkstošu cilvēku.

Botāniskajā dārzā var konsultēties par
puķkopības un daiļdārzniecības jautājumiem.
Augus pārdod no marta vidus otrdienās un
ceturtdienās no plkst. 9.00 līdz 15.00. Var

iegādāties dāliju gumus, sīpolaugus, rododendru,
persiku, aprikožu, ziemciešu stādus, telpu augus
u.c.

Botāniskais dārzs apmeklētājiem atvērts ik
dienas, izņemot pirmdienas un sestdienas:

no 1. maija līdz 30. septembrim no plkst. 9.00
līdz 17.00;

no 1. oktobra līdz 30. aprīlim no plkst. 9.00 līdz
15.00.

Kandavas ielā 2
Tel.: 450852

Muzejs

Doma par muzejisko vērtību vākšanu, glabāšanu un popularizēšanu Latvijas Universitātē radās līdz ar pašas augstskolas izveidošanu. No 1919. gada līdz 1940. gadam atsevišķās LU fakultātēs bija nodibināti muzeji. Dažām fakultātēm piederēja tikai atsevišķas muzejisko vērtību kolekcijas. Bagātākais bija LU Filoloģijas un filozofijas fakultātes mākslas muzejs ar ģipša nolējumu, diapozitīvu, vērtīgu monētu un izdevumu, kā arī Ēģiptes pieminekļu un Latvijas senlietu paraugu kolekcijām, un grieķu un romiešu mākslas oriģināliem. Unikāli bija LU Matemātikas un dabaszinātņu fakultātes, kā arī Teoloģijas, Ķīmijas un Medicīnas fakultātes muzeji. Pieminekļu arhīvs un materiāli par Latvijas būvniecību piederēja LU Arhitektūras fakultātei. Visas šīs bagātības Latvijas Universitātē kalpoja akadēmiskai apmācībai un zinātniskai pētniecībai. Jau 1930. gadā LU Teoloģijas fakultāte ierosināja apvienot šos muzejus un izveidot LU Vispārējo kultūrvēsturisko muzeju. Ideja netika īstenota, jo starp LU fakultātēm nebija vienprātības.

Kopš 1940. gada padomju varas un vēlākajos kara gados daudzas šīs LU muzejiskās vērtības tika iznīcinātas, nozagtas, izvazātas vai labākajā gadījumā nonāca valsts muzeju fondos. Padomju varai arī šāds LU muzejs nebija vajadzīgs.

Tikai līdz ar Latvijas atmodu 80. gadu beigās atdzima ideja par LU muzeja darbības atjaunošanu.

1988. gada 31. oktobrī Latvijas Valsts universitātes Padomē tika pieņemts lēmums par LVU muzeja izveidošanu. Pēc organizatoriska darba ar 1990. gada 23. janvāra LU pavēli tas tapa kā mācību un zinātniski pētnieciskais muzejs.

LU muzeju veido 6 atsevišķu zinātņu nozaru muzeju apvienība (Vēstures muzejs; Zooloģijas muzejs; Ģeoloģijas muzejs; Skaitļošanas tehnikas muzejs; Botānikas muzejs un Pedagoģijas muzejs).

Savā pastāvēšanas laikā Universitāte ir saglabājusi ap 715.000 unikālu dabaszinātņu un citu muzejisku materiālu. To vidū īpaši nozīmīgas ir kukaiņu, gliemju un tropisko putnu kolekcijas. Pēdējai no tām ir vairāk nekā 150 gadu. Pēc fondu apjoma un dabaszinātņu kolekciju vērtības LU muzejs ieņem redzamu vietu visā Baltijā, bet atsevišķām kolekcijām kā, piemēram, Nolkēna Eiropas tauriņu kolekcijai (28.000 vienību), ir jau nozīmīga vieta pasaules zinātnē. LU muzejs glabā vērtīgus herbārijus, kuriem ir piešķirts starptautiskais indekss "RIG" (Index Herbariorum, October 1974, Utrecht). Bagāta ir arī Ģeoloģijas muzeja kolekcija. Tajā ietilpst izcilā paleontologa Valtera Grosa noteiktie un aprakstītie materiāli.

1959. gadā tika nodibināts LVU Skaitļošanas centrs kā pirmais Baltijā un ceturtais bijušajā PSRS. Šodien tā jau ir vēsture, kuru glabā LU

muzejs. Tā ekspozīcijā apskatāma unikāla pirmo ESM kolekcija. Muzejs popularizē informātikas un skaitļošanas tehnikas vēsturi.

Latvijas Universitātes muzejā var apskatīt vēstures liecības par izcilēm mūsu Alma mater profesoriem un absolventiem, iepazīties ar sasniegumiem zinātnē, talantu, vaļasprieku, kā arī ar sabiedrisko un politisko darbību Latvijas valsts labā. Muzejā atspoguļota mūsu augstskolas vēsture dažādos laikmetu griežos.

Ar LU muzeja ekspozīcijām un izstādēm iepazīstas republikas vecāko klašu skolēni, studenti un viesi. Latvijas Universitātes muzejiskās vērtības pēti studenti, rakstot kursa darbus un diplomdarbus par dabas aizsardzības, vēstures jautājumiem. Pamatojoties uz LU muzeja kolekciju bāzes, ir izstrādātas un aizstāvētas arī vairākas zinātņu kandidāta un doktora disertācijas, izdotas vairākas zinātniskās grāmatas, kā arī notiek ēku un telpu remonts un restaurācija.

LU muzejs cieši sadarbojas ar radniecīgiem Baltijas augstskolu muzejiem, Latvijas Zinātņu akadēmiju, arhīviem u.c. iestādēm. Pētījumu rezultāti tiek paziņoti starptautiskajās konferencēs. Pēdējo desmit gadu laikā tās ir notikušas Lielbritānijā, Somijā, Zviedrijā un Latvijā. Daži LU muzeja darbinieki nolasīja savus referātus arī Vispasaules latviešu zinātņu kongresā, kurš notika 1991. gada jūlijā Rīgā.

Latvijas Universitāte ir mantojusi vairākas senas ēkas, kuras ir 19. gs. arhitektūras pieminekļi. Vecākā un galvenā LU ēka atrodas Rīgā, Raiņa bulvārī — 19. Tajā ir saglabāties unikāls vēstures piemineklis — karceris. Šodien tas ir otrais vecākais šāda veida augstskolu vēstures liecinieks Baltijā. Šajā ēkā ir saglabāti arī citi mākslas pieminekļi — 17. gs. un 18. gs. portāli. Ekskursijas laikā var iepazīties arī ar LU Astronomiskās observatorijas vēsturisko tornīti, skaidros vakaros var pavērot zvaigznes.

Latvijas Universitātes muzeja direktore I. Ondzule.

Vēstures muzejs, vadītāja I. Roģe — Rīgā, Raiņa bulvārī Nr. 19, tel. 228909.

Zooloģijas muzejs, vadītājs J. Priednieks — Rīgā, Kronvalda bulvārī Nr. 4, tel. 325669.

Ģeoloģijas muzejs, vadītājs D. Ozols — Rīgā, Alberta ielā Nr. 10, tel. 332566.

Skaitļošanas tehnikas muzeja vadītājs A. Skuja — Rīgā, Raiņa bulvārī Nr. 29, tel. 211023.

Botānikas muzejs, vadītāja I. Berga — Rīga, Kronvalda bulvārī Nr. 4, tel. 325645.

Pedagoģijas muzejs, vadītāja A. Krūze — Rīgā, Kronvalda bulvārī Nr. 4, tel. 322918.

Raiņa bulv. 19

Tel.: 228909

Telex:

161172 TEMA SU

Fax: 013-2-225039

pieņem reklāmu un sludinājumus
 PRIEKŠ UN NO UN PAR studentiem PRIEKŠ UN NO UN PAR studentiem PRIEKŠ UN
 pieņem reklāmu un sludinājumus
 PRIEKŠ UN NO UN PAR studentiem PRIEKŠ UN NO UN PAR studentiem PRIEKŠ UN
 pieņem reklāmu un sludinājumus
 PRIEKŠ UN NO UN PAR studentiem PRIEKŠ UN NO UN PAR studentiem PRIEKŠ UN
 pieņem reklāmu un sludinājumus
 PRIEKŠ UN NO UN PAR studentiem PRIEKŠ UN NO UN PAR studentiem PRIEKŠ UN
 pieņem reklāmu un sludinājumus
 PRIEKŠ UN NO UN PAR studentiem PRIEKŠ UN NO UN PAR studentiem PRIEKŠ UN

Materiālus sagatavojoši:

- doc. I. Ciemiņa
- prof. J. Drēģeris
- doc. O. Zids
- doc. R. Bērtulis
- J. Rubenis
- L. Laroze
- I. Ondzule

Informāciju sagatavojuši:

Patentu un informācijas nodaļa Aleksandras Fortūnas vadībā.

«Universitātes Avīze» speciālizlaidums
 Iespiests a/s «DIVI», Jelgavā, Raiņa ielā 27
 Reģ. apl. Nr.535. Datorsalikums.
 Redaktore Ilze BRINKMANE
 Redakcijas adrese: Raiņa bulv. 19, 8. telpa